PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

ATA DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA

Aos 12 dias do mês de novembro de 2015, o Excelentíssimo Senhor

Desembargador do Trabalho, MANUEL SOARES FERREIRA CARRADITA, Vice-

Corregedor Regional, em cumprimento ao inciso II do artigo 29 do Regimento Interno,

presidiu a Correição Ordinária na unidade, conforme Edital CR nº 06/2015, divulgado

em 09/09/2015 no DEJT (Edição 1809/2015 – Caderno do TRT da 15ª Região – página

47). Presentes a Juíza Titular da Vara do Trabalho, Dra. MARCIA CRISTINA SAMPAIO

MENDES, e o Juiz do Trabalho Substituto, Dr. FABIO NATALI COSTA. Com base nas

informações prestadas pela Vara do Trabalho, nos autos de processos analisados e nos

dados dos sistemas processuais SAP1G e e-Gestão, apurou-se, no período de

01/07/2014 a 30/09/2015, o seguinte:

VARA DO TRABALHO DE ORLÂNDIA

Ayrton Rocha, Airton Sérgio Guastali, Maria de Lourdes

Santos e Paulo de Oliveira.
Equipe de Correição:

MORRO AGUDO, NUPORANGA, SALES OLIVEIRA,

ORLANDIA
Jurisdição Atendida:

10.770/03

27/10/2005

11/06/2014

Lei de Criação:
Data de Instalação:
Data de Instalação do PJE:

1 - ESTRUTURA FUNCIONAL:
(fonte: e-Correição Adm e Assessoria de Apoio aos Magistrados)

JUIZ TITULAR TITULAR DESDE
MARCIA CRISTINA SAMPAIO MENDES 16/04/2012

PERÍODO MOTIVO SUBSTITUTO

Afastamentos:

FERIAS SEM SUBSTITUTO16/06/2014 a 15/07/2014
DIA TRAB PLANTAO SEM SUBSTITUTO15/02/2015 a 15/02/2015
DIA TRAB PLANTAO SEM SUBSTITUTO21/02/2015 a 21/02/2015
DIA TRAB PLANTAO SEM SUBSTITUTO22/02/2015 a 22/02/2015
DIA TRAB PLANTAO SEM SUBSTITUTO28/02/2015 a 28/02/2015
PLANTAO JUDICIARIO SEM SUBSTITUTO06/04/2015 a 10/04/2015

1Vara do Trabalho de Orlândia

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

JUIZ TITULAR TITULAR DESDE

PERÍODO MOTIVO SUBSTITUTO

Afastamentos:

FERIAS SEM SUBSTITUTO15/07/2015 a 13/08/2015
LICENCA SEM SUBSTITUTO18/08/2015 a 01/09/2015

2 - JUIZES AUXILIARES [01/07/2014 a 30/09/2015]:
(fonte: e-Correição Adm e Assessoria de Apoio aos Magistrados)

NOME PERÍODO
CASSIA ORTOLAN GRAZZIOTIN 16/06/2014 a 15/07/2014

PERÍODO MOTIVO SUBSTITUTO

Afastamentos:

12/07/2014 a 12/07/2014 DIA TRAB PLANTAO SEM SUBSTITUTO
13/07/2014 a 13/07/2014 DIA TRAB PLANTAO SEM SUBSTITUTO

NOME PERÍODO
MARIA TERESA DE OLIVEIRA SANTOS 07/01/2014 a 19/12/2014

PERÍODO MOTIVO SUBSTITUTO

Afastamentos:

16/06/2014 a 15/07/2014 FERIAS SEM SUBSTITUTO

3 - QUADRO DE SERVIDORES

3.1 - Lotação:

(fonte: e-Correição Adm e Coordenadoria de Provimento e Vacância)
[31/08/2015]:

NOME CARGO FUNÇÃO
COMISSIONADA

EXERCÍCIO
NA LOTAÇÃO

ADRIANA DE SOUZA BORGES AJ-OJA - 14/10/2014

ALDIMAR DE AGUIAR TJA CJ-03 DIRETOR DE
SECRETARIA DE VT 10/02/2006

ANGELICA ZANON SILVA MARTINS AJ-OJA - 18/11/2013
CLAYTON DE ANDRADE FERNANDES AJJ - 21/10/2013

2Vara do Trabalho de Orlândia

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

NOME CARGO FUNÇÃO
COMISSIONADA

EXERCÍCIO
NA LOTAÇÃO

DANIELA BOLOGNESI BOMBIG
BARBOSA AJ-OJA - 27/10/2005

FREDERICO CARVALHO ABIB TJA FC-02 ASSISTENTE 20/11/2014
MARIA TEREZA PANTALEO LEONARDI REQ FC-01 EXECUTANTE 18/02/2008
OTACIR DE PAULA MALTA TJA FC-04 CALCULISTA 03/05/2010

REINALDO REALINO JUNIOR REQ FC-04 SECRETARIO DE
AUDIENCIA 18/02/2008

RENATA FREITAS MUNHOZ BASSI TJA
FC-05 ASSISTENTE DE

DIRETOR DE
SECRETARIA

02/04/2012

RODOLFO TIMBO MESQUITA AJJ FC-02 ASSISTENTE 21/08/2013
RODRIGO BERTONI DO NASCIMENTO TJA - 02/02/2015
TOTAL DE SERVIDORES DO QUADRO 10
TOTAL DE SERVIDORES EXTRA-QUADRO 2
LOTAÇÃO DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO Nº 63 DO CSJT 13-14

3.2 - Ausências, exceto férias
(fonte: e-Correição Adm e Coordenadoria de Provimento e Vacância)

[07/2014 a 08/2015]:

MOTIVO DIAS
COMPENSAÇÃO DE DIAS TRABALHADOS EM ELEIÇÃO/TREINAMENTO 10

COMPENSAÇÃO DE DIAS TRABALHADOS EM PLANTÃO JUDICIÁRIO 1
LICENÇA CASAMENTO 8

LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 11
PARTICIPAÇÃO EM CURSO MINISTRADO PELO TRT 6

PARTICIPAÇÃO EM GREVE 108
TOTAL 144

3.3 - Estagiários [31/08/2015]:
(fonte: e-Correição Adm e Área de Controle de Estágio e Voluntariado)

NOME ÓRGÃO
CONVENIADO

INÍCIO DO
ESTÁGIO

CAROLINA CANTARELI BIANCHINI
CENTRO DE

INTEGRACAO
EMPRESA ESCOLA

16/02/2015

LUCAS FABIANO DOS REIS MAZZONI
CENTRO DE

INTEGRACAO
EMPRESA ESCOLA

16/09/2014

3Vara do Trabalho de Orlândia

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

3.4 - Ações de capacitação
(fonte: e-Correição Adm e Escola Judicial)

[31/08/2015]:

JUIZES HORAS
MARCIA CRISTINA SAMPAIO MENDES 44
MARIA TERESA DE OLIVEIRA SANTOS 23

SERVIDORES HORAS
ADRIANA DE SOUZA BORGES 7
ALDIMAR DE AGUIAR 82
ANGELICA ZANON SILVA MARTINS 47
CLAYTON DE ANDRADE FERNANDES 262
DANIELA BOLOGNESI BOMBIG BARBOSA 47
FREDERICO CARVALHO ABIB 108
MARIA TEREZA PANTALEO LEONARDI 27
OTACIR DE PAULA MALTA 332
REINALDO REALINO JUNIOR 7
RENATA FREITAS MUNHOZ BASSI 122
RODOLFO TIMBO MESQUITA 52
RODRIGO BERTONI DO NASCIMENTO 52

4Vara do Trabalho de Orlândia

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

4 - QUADRO SINTÉTICO - FASES PROCESSUAIS [07/2014 a 08/2015]:
(fonte: e-Gestão)

QTDESITUAÇÃOFASE
762Aguardando primeira audiênciaCONHECIMENTO
896Aguardando encerramento da instrução
150Aguardando prolação de sentença
433Aguardando cumprimento de acordo

1.513Solucionados pendentes de baixa na fase - Conhecimento
3.596Subtotal
282Pendentes de liquidaçãoLIQUIDAÇÃO
233Liquidados pendentes de baixa na fase - Liquidação
514Subtotal
502Pendente de execuçãoEXECUÇÃO
15Encerrados pendentes de baixa na fase - Execução

517Subtotal
TOTAL 4.627

5 - INCIDENTES PROCESSUAIS [07/2014 a 08/2015]:
(fonte: e-Gestão)

TIPO NOVOS RESOLVIDOS PENDENTES
Embargos de declaração 146 131 15
Exceções de Incompetência 125 60 19
Antecipações de Tutela 120 115 21
Impugnações à Sentença de Liquidação 4 1 1
Embargos à Execução 42 40 18
Embargos à Arrematação 1 0 1
Embargos à Adjudicação 0 0 0
Exceções de Pré-Executividade 15 11 5

453 358 80TOTAIS

6 - RECURSOS [07/2014 a 08/2015]:
(fonte: e-Gestão)

TIPO NOVOS COM JUÍZO DE
ADMISSIBILIDADE

SEM JUÍZO DE
ADMISSIBILIDADE

Recurso Ordinário 778 743 58
Recurso Adesivo 89 87 7
Agravo de petição 40 38 4
Agravo de Instrumento 12 7 2

919 875 71TOTAIS

5Vara do Trabalho de Orlândia

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

[07/2014 a 08/2015]:7 - PRAZOS MÉDIOS
(fonte: e-Gestão)

7.1 - Conhecimento:

Qtde Dias
Do ajuizamento da ação até a realização da 1a. audiência
Rito Sumaríssimo 605 63

Do ajuizamento da ação até a realização da 1a. audiência
Exceto Rito Sumaríssimo 2.466 85

3.071 81Total / Média
Do ajuizamento da ação até o encerramento da instrução
Rito Sumaríssimo 682 82

Do ajuizamento da ação até o encerramento da instrução
Exceto Rito Sumaríssimo 2.452 126

3.134 117Total / Média
Do ajuizamento da ação até a prolação de sentença
Rito Sumaríssimo 628 80

Do ajuizamento da ação até a prolação de sentença
Exceto Rito Sumaríssimo 2.176 122

2.804 112Total / Média

7.2 - Fase de liquidação:

Qtde Dias
Do início ao encerramento da liquidação - Rito Sumaríssimo 54 143
Do início ao encerramento da liquidação - Exceto Rito Sumaríssimo 222 155

276 153Total / Média

7.3 - Fase de execução:

Qtde Dias
Do início ao encerramento da execução - ente privado 617 1.667
Do início ao encerramento da execução - ente público 15 644

632 1.643Total / Média

6Vara do Trabalho de Orlândia

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

8 - MOVIMENTAÇÃO PROCESSUAL/PRODUTIVIDADE DA UNIDADE:
(fonte: e-Gestão)

8.1 - Índice de conciliações

ANO RECEBIDOS CONCILIADOS %

[até 08/2015]:

2012 1.673 1.237 73,94
2013 1.258 793 63,04
2014 1.871 1.094 58,47
2015 2.108 879 41,70

8.2 - Índice de soluções

ANO RECEBIDOS SOLUCIONADOS %

[até 08/2015]:

2012 1.673 1.988 118,83
2013 1.258 1.464 116,38
2014 1.871 1.769 94,55
2015 2.108 1.679 79,65

7Vara do Trabalho de Orlândia

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

8.3 - Índice de baixas

ANO RECEBIDOS BAIXADOS %

[até 08/2015]:

2012 1.673 2.222 132,82
2013 1.258 1.647 130,92
2014 1.871 1.998 106,79
2015 2.108 1.678 79,60

8.4 - Índice de congestionamento até a sentença:

ANO SOLUCIONADOSACERVO %NOVOS
2012 1.988904 22,861.673
2013 1.464530 18,121.258
2014 1.769320 19,261.871

8Vara do Trabalho de Orlândia

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

9 - METAS - CNJ E PLANO ESTRATÉGICO DO TRT15
(fonte: e-Gestão)

[até 08/2015]:

9.1 - Meta 1 do CNJ - 2015 (julgar quantidade maior de processos de
conhecimento do que os distribuídos no ano corrente):

RECEBIDOS SOLUCIONADOS GRAU DE
CUMPRIMENTO

PENDENTES NA
META

2.108 1.679 79,65 %429

9.2 - Meta 2 do CNJ - 2015 (identificar e julgar, até 31/12/2015, pelo menos
90% dos processos distribuídos em 2013):

RECEBIDOS EM
2013 SOLUCIONADOS GRAU DE

CUMPRIMENTO
PENDENTES NA

META
1.258 1.281 100,00 %0

9Vara do Trabalho de Orlândia

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

10 - ARRECADAÇÃO
(fonte: e-Gestão)

[07/2014 a 08/2015]:

CUSTAS IMPOSTO DE
RENDA

CONTRIBUIÇÃO
PREVIDENCIÁRIAEMOLUMENTOS

R$ 477.828,20 R$ 44,24 R$ 1.647.106,19R$ 94.438,89

10Vara do Trabalho de Orlândia

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

11 - MAPEAMENTO GLOBAL DE DESEMPENHO - MGD:
(fonte: e-Correição MGD)

DATA MGD TCC TCE IG
06/2015 0,31 0,36 0,38
07/2015 0,32 0,36 0,39
08/2015 0,33 0,50 0,36

11Vara do Trabalho de Orlândia